
北陸電力送配電株式会社

　拝啓　貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当社の電力事業に格別のご厚情を
賜り厚く御礼申し上げます。
　さて，北陸エリアにおいては，太陽光発電や風力発電が増加していることから，将来にわたって電気を
安定的にお届けするため，このたび出力制御の準備を進めていくことといたしました。
（2019年12月9日北陸電力のホームページにてお知らせ済み
http://www.rikuden.co.jp/nw_koteikaitori/re_seigyo.html）

　現時点で直ちに出力制御の実施が必要となる状況ではありませんが，対象となるすべての発電事業者
さまに出力制御に向けた準備を進めていただく必要があり，これには相応の期間が必要となります。
　つきましては，今後の具体的なお手続きについてご案内いたしますので，風力発電設備のご購入先
（販売店さま，設置工事会社さまなど）にご相談のうえ，お手続きを進めていただきますようお願いいたします。

 なお，系統連系の申込みに際してご確認させていただきましたとおり，お手続きに伴う費用（工事費，
通信費用など）につきましては，発電事業者さまのご負担となりますので，あらかじめご了承ください。

敬具
※本封書によるお知らせは，発電事業者さま（またはその関係者さま）宛てに送付させていただいております。
必要に応じ，ご担当箇所へご連絡いただきますようお願いいたします。

出力制御の準備が必要となる発電所一覧 

管理番号 発電事業者 発電設備
ID※

出力
[kW]発電所所在地

※本文書発送時点において，発電設備ID未取得の場合は記載しておりません。

■高圧連系：「出力制御に関する確認事項（様式Ｆ）」
　低圧連系：「出力制御に関する確認事項（様式Ｆ）」および
　　　　　「PCS系列単位の諸元一覧（様式PCS5）」のご提出先

〒981-3291
日本郵便株式会社 泉西郵便局 郵便私書箱第25号
北陸電力送配電株式会社
再エネ出力制御準備事務局　宛

■お問い合わせ先
北陸電力送配電株式会社
再エネ出力制御準備事務局　特設コールセンター

0120-821-834

資料1

（1）出力制御の対象発電所
今回出力制御に向けて準備が必要となる対象は，「出力制御の準備が必要となる発電所一覧」に記載している発電所です。
※発電所を複数お持ちの発電事業者さまの場合，ダイレクトメールが分割されて送付される場合がございます。
新設申込み時のルール区分に該当する発電所を記載しておりますので，過去に発電設備の増設等があった場合，複数のルールが混在して
いる場合があります。

（2）出力制御時にご対応いただく内容
「再エネ発電設備の出力制御に関するご説明資料（資料２）」をご覧いただき，出力制御に係る指示・実施スケジュールや
具体的にご対応いただく内容等について，ご確認をお願いします。

出力制御の対象発電所，および出力制御時にご対応いただく内容等のご確認
発電事業者さまにご確認・ご対応いただく内容

平日
9：00～17：00

風力発電事業者（高低圧）さまの出力制御に係る今後のお手続きについて

12

2020.09.012020.09.08

A3（297×420）　12／資料1表 1 表 4



※1 ご提出資料は，手書きによる読み間違い等を防止するため，記入様式を
当社ホームページよりダウンロードし，発電所毎にデータ入力した
ものを印刷して作成をお願いします。

■高圧，低圧に連系する風力発電設備は原則，インターネット環境を構築していただく必要があります。
　しかしながら，山間部等でインターネット環境の構築が現実的でない場合，メーカさま等による年１回の現地設定作業
（有料）により，あらかじめ１年先までの出力制御スケジュール（固定スケジュール）を登録していただきます。
　（初年度の登録月が定例の登録月とずれている場合は，初年度のみ年２回の現地設定作業となる場合があります。）
■固定スケジュールは，最新の気象予報等を踏まえて制御内容を修正することができません。また，固定スケジュールによる
出力制御は，出力制御の実施回数にはカウントされないため，インターネット環境を構築した場合（更新スケジュール）と比べ，
出力制御の頻度が多くなり，発電電力量が大幅に少なくなる可能性があります。

山間部等でインターネット環境の構築が困難である場合

風力発電の出力制御に関するお手続き（フロー図）風力発電の出力制御に関するお手続き（第１～第３ステップ）

風力発電設備のご購入先（販売店さま，設置工事会社さまなど）にご相談のうえ，
高圧連系の場合：「出力制御に関する確認事項（様式F)」
低圧連系の場合：「出力制御に関する確認事項（様式F)」
　　　　　　　　および「PCS系列単位の諸元一覧（様式PCS5)」
を作成※1し，2020年11月末までに同封の返信用封筒にてご返信をお願いします。 

第１ステップ

第2ステップ

第3ステップ

第１ステップ

ご返信いただいた書類や風車メーカさまから当社へ送付される試験データの内容を
確認後，発電所IDを当社から送付いたします。これに基づき，切替工事や発電所IDの登録，
および当社出力制御システムとの通信テストのご対応をお願いします。

第2ステップ

出力制御装置等の切替工事完了後，「工事完了届」を当社ホームページからダウンロードし
て作成し，原則として2021年3月末まで※2にご提出をお願いします。（2021年４月以降に
連系予定の事業者さまは連系までにご対応をお願いします。）

詳しくは右側の『風力発電の出力制御に関するお手続き（フロー図）』をご確認のうえ，
以下の第１～第３ステップのお手続きをお願いします。

第3ステップ

http://www.rikuden.co.jp/nw_koteikaitori/re_seigyo.html

発電事業者さま 北陸電力送配電

風力発電事業者さまの
出力制御に係る今後の
お手続きについて

(今回のダイレクトメール）

連　絡
工事予定時期，

発電事業者さまにて
準備いただく事項等

高圧連系：「出力制御に関する確認事項（様式Ｆ）」のご提出※1 
低圧連系：「出力制御に関する確認事項（様式Ｆ）」および            
　　　　　「PCS系列単位の諸元一覧(様式PCS５)」のご提出※１

風力発電設備
ご購入先等へのご連絡

「工事完了届」の
ご提出※4

受　領

受　領 発電所IDの発行

受　領

受　領

内容確認

工事完了

内容のご確認

試験データ取得※2

出力制御装置等の切替工事
発電所IDの設定
当社システムと通信
可能なことを確認

※4 【原則として２０２１年３月末までにご提出をお願いします】

※1 【２０２０年１１月末までにご提出をお願いします】
記入様式は当社ホームページ（ＵＲＬは前頁に記載）からダウンロード願います。

※2 小形風力発電機の場合，出力制御に関する試験方法は，
（一社）日本小形風力発電協会さまのホームページに記載されております。

郵送

連絡・相談

連絡・調整

提出書類の作成

工事の依頼

郵送

郵送

郵送

■PCSが出力制御対応品であったとしても，当社サーバからインターネット回線を介して取得した出力制御スケジュールに基づいて，PCSを制御する
役割の「出力制御ユニット」が必要になる場合があります。
■ＰＣＳのメーカや機種により，ご用意いただくインターネット通信の方式(プロバイダの指定はありません）が異なります。出力制御機能付PCSを
設置してもインターネットの設定がうまくできずに，準備が完了されないケースがありますので，PCS切替工事後，当社サーバと通信ができている
ことのご確認をお願いします。
■PCS本体の取替が必要となる場合は，所定の手続き（当社への系統連系に係る申込みおよび国への事業計画認定変更申請）が別途必要となります。
■低圧連系の発電設備のうち三相３線式のPCSをご使用の場合，出力制御ユニットなどを動かすための単相のご契約(電灯契約）が必要となる場合が
あります。この場合，引込線工事などを行うため，ご希望の小売電気事業者さまに電気の使用申込みをお願いします。
■PCSと出力制御ユニットはメーカや製品の違いにより出力制御に対応可能な組合せと対応不可能な組合せがあります。出力制御ユニットに
ついては，必ずPCS・出力制御ユニットメーカさまへご確認いただいたうえで，ご確定ください。（メーカさまによっては，出力制御ユニットの機能を
有する機器の名称が「計測ユニット」「電力検出ユニット」「電力モニタ」等，異なる場合があります。

ご
注
意
事
項

ご不明な点等がございましたら，「出力制御の準備が必要となる発電所一覧」の下に記載のお問い合わせ先までご連絡ください。

必要事項のご準備※3
インターネット契約， 
通信機器準備等

※3 切替に関する費用(プロバイダ契約，
機器設置および設定など）は
発電事業者さまのご負担となります。

※2 日本風力発電協会さまおよび日本小形風力発電協会さまと協議のうえ定めた2021年
３月末までに自動制御化のご対応をお願いします。
なお，日本風力発電協会系統部会セミナー資料（2019年2月）では2020年度中を
自動制御化の終了目標としています。

通信モデム インターネット

通信モデム 出力制御ユニット等

出力制御機能付PCS

風車制御装置

PCSPCSがスケジュールを取得
低
　
圧

通信モデム

風車制御装置がスケジュールを取得
高
　
圧

当社出力制御システム
出力制御
スケジュール

風力発電設備ご購入先
（販売店さま，設置工事会社さま等）

A3（297×420）　12／資料1

2020.09.022020.09.09

表 2 表 3














